ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2020

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa aos

Excelentíssimos Senhores Governador do Estado e ao Ilustríssimo Secretário

de Infraestrutura e Diretor do Departamento de Estradas e Rodagens (DER),

apelando no sentido de que realizem o serviço pavimentação asfáltica da PB-

176, que liga o município de Soledade a Gurjão, um trecho de

aproximadamente 33km. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar para os

seguintes: Prefeitura Municipal de Soledade - R. José Francisco de Araújo, 19,

Soledade - PB, CEP: 58155-000 e Câmara Municipal de Soledade - R. José

Francisco de Araújo, 57, Soledade - PB, CEP: 58155-000; Prefeitura Municipal

de Gurjão - R. Vicente Borges Gurjão, s/n - Centro - Gurjão - PB, CEP: 58670-

000 e Câmara Municipal de Gurjão  - R. Vicente Borges Gurjão, 175 - Centro,

Gurjão - PB, CEP: 58670-000.

JUSTIFICATIVA

A Rodovia PB 176, foi Projetada a mais de 40 anos, sendo que o

Governo do Estado deu inicio a pavimentação com a construção do trecho de

12 km, que liga a BR 412 a cidade de Gurjão, restando um trecho de 31 km, de

Gurjão a Soledade, atravessando a Estação Experimentação de Pendência.

É importante ressaltar, com a construção do último trecho da rodovia

fará a interligação entre cidades, e mais, beneficiará milhares de pessoas que

cruzam o Estado da Paraíba, seja vindo do Rio Grande do Norte ou de

Pernambuco, tendo como limites, com Pernambuco - BR 412 Monteiro/PB e

Picuí/PB pela PB 177, diminuindo este percurso em 37,5 km.

11.060

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

É indiscutível que a obra pleiteada, terá um alcance social para a vida

dos seus habitantes, de importância social e econômica, bem como, para os

usuários da rodovia entre os Estados de Pernambuco e Rio Grande do Norte,

inclusive, proporcionando o acesso a Estação Experimental de Pendência

(Soledade) da EMEPA, que fica a 18 km da parte urbana da cidade.

Entre várias ações, a Estação Experimental Pendência, se destaca por

ter um dos melhores bancos genéticos do País, com tecnologias de

melhoramento genético e de produção de carne caprina, tendo como parte de

suas atividades oferta de cursos do Pronatec para a formação de futuros

caprinocultores.

Portanto, a pavimentação do trecho da rodovia em comento, estará

beneficiando milhares de pessoas que precisam cruzar o Estado da Paraíba,

facilitando, o intercambio entre pessoas, o escoamento da produção, e,

permitirá um acesso por pavimento à Estação Experimental de Pendência que

é orgulho para o Estado da Paraíba, por ter desenvolvido o banco de

inseminação e tecnologias voltadas para a produção caprina e ovina, com a

finalidade de melhorar a genética do rebanho.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 21 de agosto de 2020.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual